
Edição Especial
Nº 1 - Junho 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2013

Edição Especial Nº 1
Junho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Retificação da Portaria nº 47, de 7 de março de 2013.
 
Retificação da publicação referente à data da progressão funcional da servidora Maria 
Eveline Leite de Oliveira, publicada no Boletim de Serviço nº 3 – Março – 2013:

ONDE SE LÊ: 

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Maria Eveline Leite de Oliveira Analista 
em C & T Júnior III Pleno 1 IV 24/02/13

LEIA-SE: 

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Maria Eveline Leite de Oliveira Analista 
em C & T Júnior III Pleno 1 I 24/02/13

Retificação da Portaria nº 91, de 20 de maio de 2013.
  
Retificação da publicação referente à data da progressão funcional do servidor Bruno 
Martini Bonaldo, publicada no Boletim de Serviço – Edição Especial nº 1 – Maio – 2013:

ONDE SE LÊ: 

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Bruno Martini Bonaldo Assistente 
em C & T Assistente 1 III Assistente 1 IV 16/03/13



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2013

Edição Especial Nº 1
Junho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

LEIA-SE: 
 

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Bruno Martini Bonaldo Assistente 
em C & T

Assistente 
1 III Assistente 1 IV 13/05/13

Portaria nº 100, de 03 de junho de 2013.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011, 
resolve:
 
Art. 1º Homologar o estágio probatório e confirmar no respectivo cargo da Carreira de 
Ciência e Tecnologia os servidores informados abaixo, os quais completaram três anos 
de efetivo exercício, declarando-os estáveis no serviço público.

Nº DO PROCESSO NOME MATRÍCULA 
SIAPE CARGO VIGÊNCIA DO 

ESTÁGIO

23038.004877/2010-28 Patrícia Reis Paiva 1776581 Analista em 
C & T

16/04/10 a 
15/04/2013

23038.004878/2010-72 Bruno Martini Bonaldo 1783551 Assistente 
em C & T

13/05/2010 a 
12/05/2013

23038.004879/2010/17 Priscilla Menezes de 
Oliveira 1784555 Assistente 

em C & T
17/05/2010 a 
16/05/2013

23038.008783/2010-28 Rubens Wilfredy da Silva 
Sousa 1663789 Assistente 

em C & T
01/06/2010 a 
31/05/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor



4

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2013

Edição Especial Nº 1
Junho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Junho de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 4 de Junho de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Maria do Socorro Correia Lima - CGGP/CDP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


